a ‘média das frequências’ conforme parecer exarado pelo Conselho Federal de Fonoaudiologia (...), resultando na inaptidão para 

que a candidata possa participar do certame nas vagas reservadas aos candidatos com deficiência”. 

Atribui à causa o valor de R$ 135.117,72 (cento e trinta e cinco mil, cento e dezessete reais e setenta e dois 

centavos)

.   
Junta documentos (fls. 777/1159). 

Este Juízo deferiu o requerimento de gratuidade de justiça e o pedido de tutela provisória de urgência para 

determinar a inclusão da autora no rol de candidatos aptos a concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência,

[...]

No que concerne à impugnação ao valor atribuído à causa, melhor razão não assiste à ré. 

Isto porque o valor indicado pela autora corresponde a 12 (doze) vezes o valor da remuneração mensal do 

cargo, que, segundo o item 2.1 do edital, corresponde a R$11.259,81 (onze mil, duzentos e cinquenta e nove reais e oitenta e um 

centavos). Assim, considerando que a autora pleiteia nomeação e posse no cargo público em comento , a norma que incide é 

aquela disposta no art. 292, §2°, do CPC/2015, segundo o qual “o valor das prestações vincendas será igual a uma prestação